旭川市報道依頼
各報道機関 様

Ｈ： Ｓ： Ｄ：

発信課

担当者

連絡先

電 話

ＦＡＸ

E-mail

分 類 イベント･行事 [ ] 募集 [ ] 契約･入札 [ ] 会議･説明会 [ ] その他 [ ]

日 程

発表項目

（行事名）

概 要

（趣旨・日時・

場所・内容等を

記入すること。）

添付資料 有 無

報道（取材）に当

たってのお願い

備 考

保健所新型コロナウイルス感染症対策担当
山本東美

５６６３
（０１６６）２１－３１８０
t_covid19@city.asahikawa.lg.jp

新型コロナウイルス感染症対策研修会の開催について

・当日18時30分から1時間程度会場で取材可能です。
・取材の御希望がある場合は7月25日（火）17時までメール（E-mail:t_covi
d19@city.asahikawa.lg.jp)にて，社名，出席者名，人数をお知らせくださる
　　ようお願いいたします。
・マスク着用，検温に御協力ください。

KJ00113711

2023年7月21日

１　概要　新型コロナウイルス感染症対策として，高齢者施設の
従事者に対して研修会を開催し，感染管理対策の見直しや強化の
一助とする。
２　実施日：7月26日（水）18:30～20:00
　　場所：特別養護老人ホーム「愛善園」（春光台4条11丁目52
49番地の10）
　　対象：当該施設の管理者及び従事者
　　内容：感染症対策の講義，ワークショップ

令和5年7月26日 18時30分 ～ 20時00分

新型コロナウイルス感染症対策研修会開催要領

１ 目的

新型コロナウイルス感染症や今後の新興感染症の発生に備えるためには，平時より突然の発

生に対し，適切かつ迅速に対応できるよう，感染防止対策の知識や対応方法を習得する必要が

ある。

ついては，最新の感染対策の知識を習得し，また実地訓練等を通して職員自らで考え行動す

る対応力を身に付け，有事の際の施設対応能力の向上を目指すため，施設向けの研修会を開催

し，高齢者施設における感染管理対策を見直し，強化する一助とする。

２ 実施主体

旭川市保健所

３ 実施内容

(1) 研修会

新型コロナウイルス感染症にかかる講義，また，高齢者施設に従事する者の実地対応力を

強化するため，事例検討等のワークショップを実施する。

４ 講師及び助言者

(1) だいだいの丘クリニック 院長 阿部泰之 氏

(2) 旭川薬剤師会 新型コロナウイルス感染症対策担当理事 長塚健太 氏

(3) 旭川市保健所 保健指導課長 阿保理恵子

(4) 旭川市保健所 新型コロナウイルス担当 感染症対策官 平岡康子

実施日 令和５年７月 26日（水）18:30～20:00
場 所 特別養護老人ホーム「愛善園」（春光台４条 11丁目 5249番地の 10）
対 象 当該施設の管理者及び従事者 約 30名
内 容 (1)感染症対策の講義

・新型コロナウイルスについて（医師）

・新型コロナ治療薬と適切な消毒薬（薬剤師）

・5類移行後の新型コロナ対応（保健師）
・施設における感染対策の基本（感染症対策官）

(2)ワークショップ
・陽性者発生時の対応を想定し，施設従事者４～５名程度のグループで対応

を話し合い，講師及び助言者からアドバイスを受ける。